[n] Jutromnem. p. II. p. 412.

[o] Dissertation. 2. de erroribus obstetric. a med. clinic. perveſtigandis.

[p] Id quod experientia teſtatur von Hoorne l. c. obf. 10. p. 206. obf. 12. pag. 217. obſervat. 16. pag. 235. &c.

[q] Vermehrter und erläuterter Dionis. lib. 3. cap. 6. pag. 344. in not.

[r] Diff. de obſtr. errorib.

[s] V. gr. Bobn de off. med. dupl. p. 560. ſqq.

autem aliter posito, & ad pectus jam edito, alia concilianda est positura: fit hoc dum una manuum supra pectus, altera vero infra dorsum infantis ponitur, & ille manuum ministerio sic vertitur [t], ut ejus facies lumbis obvia sit, occiput vero matris suæ ventrem spectet; si hæc autem negligatur cautela, tum caput infantis ad marginem ossis ilii vel pubis premitur, & mentum pubis ossibus ita appensum hærebit, ut non absque summa difficultate ex hac sede sua dimoveri queat. Vulgus autem obstetricantium nescium quid caput moretur, fortiori faltem corpusculi attractione eo laborat, quo illud, hoc modo fixatum in lucem proferre, & sic ex ergastulo suo liberare possit tenellum: ast nimia hac sua præcipitantia fortiorique corpusculi attractione rem in pejus vertunt, dum nimirum magno conatu aliud nihil agunt, quam ut caput a trunco separetur, avulsumque in utero remaneat, postea multis periculis ac laboribus extrahendum.

§. XXV.

Non semper autem obstetricans hujus mali existit causa, sed adstantium atque ministrantium ignorantia ac præcipitantia triste hoc etiam non raro spectaculum producit, id quod bis exercitat. D. la Motte [u] accidit, ubi una vice mariti præcipitantiam, altera vero vice imprudentiam accusat obstetricis. Immo imprudentiae obstetricans argui quoque non potest, si caput infantis in utero jam demortui, aut nondum maturi detruncatum remanet: siquidem partes maturi fetus jam laxæ sunt, & facilis negotio separari possunt, adhuc laxius in fetu nondum maturo cohærent, & in demortuo, quamvis maturo, ob majorem partium solidarum mollitatem ac in putredinem proclivitatem minimæ cedunt vi, & facilissime a se invicem secedunt. An brachia juxta caput non relicta, huic malo etiam ansam dent, cl. Devent [x] decidit, dicens: *Mihi sane hoc modo res semper prospere successit: huic ergo praxi porro inhærebo, qua periculum non est, caput ab humoris avelendi, quod Paulo Portal aliisque (uti ultro fatentur ipsi) sèpius contigit: neque mirum hoc est: brachiis enim juxta corpus detractis, os uteri instar laquei vel tendiculae contractum & conclusum non raro prefocat infantem, aut si jam defunctus sit & tenellus, caput facile avellicitur, quod in utero remanens, uncis deinde ferreis extrahendum est. &c.*

§. XXVI.

Quemadmodum uterus bene locatus partum reddit facilem [y], ita

M m m 3

ejus

[t] Persæpe fit, ut, reliquo corpore verso, mentum ossibus pubis appensum maneat, manu itaque ad pectus infantis utero immissa, inquirendum est, an caput reliquum secundum sit corpus; & si forte appensum inventitur, tunc, uno aut duobus digitis in os immissa, a pubis ossibus removendum & eo dirigendum est, quo facies sacro ossi obvertatur: conf. D. Friedii Coll. M. S. pag. m. 290.

[u] Traité des accouchemens. lib. 3. cap. 26. obser. 257. 258. pag. 367. seq.

[x] L. c. cap. 45. pag. 198. seq.

[y] Confer. §. 22. n. 3. dissert.

ejus situs depravatus difficilis nonsolum partus sed & quandoque capitis abrupiti existit causa. Uterus enim obliquatus atque propendulus nimis impedit bonam ac legitimam [z] infantis ultimis mensibus versionem [a], efficitque ut ad vertebrales incurvas, aut ad os sacrum impingat, unde caput retardatur, ut in pelvem aut delabi non possit, aut si in eam quoque nonnunquam delabatur, vertice suo uteri orificio perpendiculariter insidere non queat: quo magis itaque vel minus caput ab orificio distat, atque remotum est, eo magis vel minus quoque necessaria est infantis versio, germanis die *Wendung*, cujus ope pedes tenelli sunt investigandi, hisque inventis, ille pedibus prodeuntibus est extrahendus. Nonnunquam tamen evenit, ut instituta quidem atque finita infantis versione, ast cauetis (§. 24. 25.) negligitis, facie nempe sursum spectante, brachiisque juxta caput non relicitis, capitis nihilominus fiat avulsio. Quis vero non videt, causam & hujus mali proximam, obstetricis esse ignorantiam, licet remotior in nimis propendo atque oblique in latus vergente utero latitet.

§. XXVII.

Inter frequentiores autem mali nostri caussas pertinent nimia partim capitum infantilis magnitudo [b], cum pelvi nullam habens proportionem: partim ossa cranii arctius sibi coherentia, nullaque inter se intermedia relinquentia, & fontanella penitus fere clausa, in genere si capitum ossa conformatiōnem ac structuram, supra (§. 21.) descriptam, non habeant, sed durant, ac cedere nesciant: imprimis autem prava ossium pelvem componentium figura atque constitutio, & inde exorta nimis angusta pelvis cavitas, non solum hoc, sed etiam alia & matribus & infantibus minatur mala atque damna, quæ pluribus verbis pertractavit laudatus cl. *Deventer* [c].

§. XXVIII.

Parturientem hoc in casu, ubi relictum in matrice integrum puelli caput est, in maximo discrimine vitæque versari periculo, nemo non videt. Quodsi enim ea quæ (§. 21.) dicta sunt probe perpendamus, uterum durante partu successive sese constringere videbimus, hancque constrictiōnem eo usque durare, donec fetus cum adnexis, totus quantus luci sit commissus; ast relicto in utero capite, penitus hic sese contrahere non valet, vasa igitur hiantia aperta manent, hinc oritur sanguinis profluvium, aut